
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 500 DEL 13 LUGLIO 2018 

 

 

 

Strutture proponenti: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: Adeguamento e messa a norma della Nuova Unità di Terapia Intensiva e Centro Ipertensione 

“La Cicogna” dell’A.O.U. Federico II. Affidamento incarico di aggiornamento progettazione 

definitiva e redazione Piano di Sicurezza e Coordinamento  – CIG ZBD243A8EC. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

        Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conto preso nota  

 

 

 

                              F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario 

Dott. Natale LO CASTRO  Dott. Gaetano D’ONOFRIO 



 2

Il Direttore dell’U.O.C.  Gestione Affari Generali 

 

Letto il Decreto del Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SS 

Campano  n. 62 del 30/11/2017, il quale nell’ambito della programmazione degli interventi prioritari 

per l’ammodernamento strutturale, tecnologico ed organizzativo del SSR, ha individuato, tra l’altro, gli 

interventi per la nuova Unità di Terapia Intensiva e Centro Ipertensione “La Cicogna” dell’A.O.U. 

Federico II, per un importo di € 11.714.000,00, oltre € 4.000.000,00 quale cofinanziamento da parte 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 

Considerato che la Fondazione SIIA aveva fatto dono all’AOU Federico II del progetto definitivo di 

ampia ristrutturazione ed ampliamento del reparto in argomento, redatto dalla società di ingegneria 

IM.ING. s.r.l. approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Napoli 

“Federico II” con delibera n. 14 del 15/4/2010 e validato da questa Azienda con nota prot. n. 871 del 

18/7/2011; 

 

Letta la nota prot. 9238 del 12.03.2018, inoltrata da questa Azienda alla società di ingegneria IM.ING. 

s.r.l., con la quale, per effetto del summenzionato decreto, è stata rappresentata l’esigenza di 

aggiornamento del progetto definitivo già presentato, comprensivo degli elaborati integrativi previsti 

dalla vigente normativa, al fine di attivare il finanziamento di che trattasi; 

  

Preso atto che, con nota del 24/5/2018, acquisita al protocollo generale il 28/5/2018, prot. n. 13585, la 

società IM.ING. s.r.l., con sede legale in via dei Fiorentini, 21 80133 Napoli, in riscontro alla richiesta 

dell’A.O.U., ha presentato offerta per l’aggiornamento della progettazione definitiva e per 

l’integrazione della stessa con il Piano di Sicurezza e Coordinamento, ai sensi della vigente normativa, 

per un importo complessivo di € 37.000,00 oltre IVA ed oneri; 

 

Vista, altresì, la nota prot n. 486 del 19.06.2018 con la quale il Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Patrimonio Edile e Tecnico-Impiantistico, RUP della già citata progettazione di ampliamento 

dell’UTIC, ha concordato con le argomentazioni addotte dalla società nella quantificazione del 

summenzionato compenso nel quale, per le motivazioni espresse nella proposta economica della 

società, non sono state considerate le spese ed è stato applicato uno sconto del 40% del valore 

complessivo delle attività di che trattasi; 

 

Ritenuto, quindi, di poter conferire alla Società di Ingegneria IM.ING. s.r.l., ai sensi della citata 

normativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i, l’incarico di aggiornamento 

della progettazione definitiva e di redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento dell’adeguamento 

e messa a norma della Nuova Unità di Terapia Intensiva e Centro Ipertensione “La Cicogna” 

dell’A.O.U. Federico II;  

 

Confermato, quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. 

Gestione Edile e Tecnico-Impiantistico, il quale dovrà svolgere il proprio incarico ai sensi dell’art. 31 

del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., nonché delle linee guida ANAC n. 3/2016, avendo cura di 

rendere idonea dichiarazione di notorietà di cui alla disposizione n. 596 del 27.12.2016; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue: 

 



 3

Affidare alla Società di Ingegneria IM.ING. s.r.l., CF 04505831216, con sede in via dei Fiorentini, 21- 

80133 Napoli, l’incarico di aggiornamento della progettazione definitiva e di redazione del Piano di 

Sicurezza e Coordinamento per la nuova Unità di Terapia Intensiva e Centro Ipertensione “La Cicogna” 

dell’A.O.U. Federico II, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

 

Corrispondere alla IM.ING. s.r.l., il compenso complessivo determinato in € 37.000,00, oltre oneri 

accessori ed I.V.A., con le modalità di cui all’allegato contratto; 

 

Confermare l’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. Gestione Edile e Tecnico-Impiantistico, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, nonché delle 

linee guida ANAC n. 3/2016, il quale avrà cura di rendere, idonea dichiarazione di notorietà di cui alla 

disposizione del Direttore Generale n. 596 del 27.12.2016; 

 

La relativa spesa graverà sui fondi di cui al programma degli interventi di edilizia sanitaria ex art 20 L. 

67/88 – III fase. 

 

 

 

    F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio 

Edile ed Impiantistico e dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali; 

 

Preso atto che i Direttori delle UU.OO.CC. proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile 

per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. 

mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 

             F.to IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Vincenzo VIGGIANI 



 4

 

 

Data consegna 06.07.2018 

  

  

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 

 
 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 13.07.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 

 

 
 

 

 
del affidam-incarico-progettaz-UTIC 2018 


